

BANESTO OBTUVO EN 2011 UN BENEFICIO NETO DE 125 MILLONES TRAS REALIZAR UNA DOTACION ESPECIAL Y VOLUNTARIA DE 400 MILLONES DE EUROS

- El Beneficio Ordinario Antes de Impuestos alcanzó los 530 millones de euros, que supone una disminución del 13,2% respecto al año anterior
- Con carácter extraordinario y siguiendo criterios de prudencia y anticipación, se ha dotado una provisión especial y voluntaria de 400 millones de euros ante la evolución del mercado inmobiliario
- El Beneficio Neto ha alcanzado los 125,1 millones, que supone una reducción del 73%
- El core capital supera los requisitos mínimos y alcanza el 9%
- La gestión de la liquidez ha permitido reducir la financiación mayorista en casi 5.600 millones
- La tasa de morosidad sigue por debajo del sector y se ha situado en el 4,94%, con una cobertura del 53%

RESULTADOS

El ejercicio 2011 ha sido complicado para el negocio bancario. Durante todo el año la debilidad económica ha sido persistente, y en la segunda parte del mismo nuevas incertidumbres han dado lugar a un escenario de fuertes tensiones y elevada volatilidad en los mercados. A lo largo del año, la morosidad en el sistema ha mantenido su tendencia al alza y las tensiones de liquidez han provocado un aumento generalizado de los costes de la financiación mayorista.

El margen de intereses ha alcanzado los 1.454,9 millones, un 12,4% menos que el año anterior, variación que refleja el impacto de la menor actividad en el negocio y del aumento de los costes de financiación que, no obstante, se ha limitado gracias a la gestión de precios y de balance desarrolladas.

La gestión y vinculación de clientes ha supuesto un aumento de la transaccionalidad, mejorando nuestra cuota en el SNCE en un 3,7%, y un crecimiento de la utilización de servicios de valor añadido, que se ha traducido en un avance de los ingresos por servicios del 2,6% hasta los 538,6 millones de euros. Las comisiones procedentes de fondos de inversión y pensiones han sido de 77,4 millones de euros, un 16,4%

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa

menos que en 2010, debido a la bajada de la comisión media y la elección por los clientes de otros productos de colocación de sus ahorros. Con todo ello, las comisiones netas se han mantenido prácticamente en los niveles del año anterior, y han ascendido a 616,0 millones de euros.

La situación de los mercados en la segunda parte del año ha incidido en los resultados de operaciones financieras; por una parte, por resultados negativos de valoración de activos y, por otra, por la reducción de la actividad de los clientes. Con todo ello, en 2011 estos resultados han supuesto 119,2 millones de euros, un 21,0% menos que el ejercicio precedente.

Fruto de esta evolución, el margen bruto generado en 2011 ha sido de 2.234,9 millones de euros, un 10,2% menos que el año anterior.

El objetivo de control de la eficiencia es clave en el entorno presente. Gracias a la gestión llevada a cabo en 2011, los costes de explotación han sido de 963,8 millones de euros, un 2,5% menores a los incurridos en el año anterior. La ratio de eficiencia se ha situado al cierre de 2011 en el 43,1%, indicador que a lo largo de todo este año está siendo el mejor entre los bancos españoles.

El margen neto de explotación de 2011 ha ascendido a 1.271,1 millones de euros, un 15,4% menos que en 2010.

Las dotaciones para insolvencias han ascendido en 2011 a 660,7 millones de euros, frente a 399,9 millones en 2010. Esta evolución es consecuencia de unas menores necesidades de dotaciones específicas durante el ejercicio que han sido de 818,8 millones de euros, frente a 1.300,2 millones en 2010, y a una menor utilización de provisión genérica, 118,1 millones en 2011 frente a 864,0 millones utilizados el año anterior, pues actualmente ya se sitúa en el mínimo normativo del 10%.

Por otra parte, se han generado beneficios extraordinarios por 194 millones de euros, de ellos 116 millones por reordenación y venta de participadas y el resto por resultados de operaciones financieras y por venta de oficinas, y se han realizado dotaciones por 237 millones de euros, básicamente para activos inmobiliarios adquiridos.

Adicionalmente, y ante la evolución del mercado inmobiliario se ha constituido una provisión especial y voluntaria de 400 millones de euros, reforzando de esta manera la solidez patrimonial del Banco.

Se han realizado por tanto en el ejercicio dotaciones por un total de 1.298 millones de euros.

Resultante de todo esto el beneficio neto atribuible ha sido de 125,1 millones de euros, un 72,8% menos que el año anterior.

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa

BALANCE

Los recursos de clientes del sector privado residente ascienden al 31 de diciembre de 2011 a 53.360 millones, un 9,8% inferiores a los de hace un año. Esta bajada responde a la política del Banco de renovación parcial de los depósitos captados en la campaña especial lanzada en el segundo trimestre de 2010. Excluida esta operación la variación interanual es del -2,3%.

En 2011, la inversión ha seguido una tendencia a la baja, consecuencia de la débil demanda de crédito y del entorno de mayores riesgos de crédito y liquidez. Al cierre de 2011 se ha situado en 69.225 millones de euros, un 8,6% menos que hace un año, evolución similar a la del sector.

Esta debilidad del entorno y la propia caída de la inversión ha provocado que la tasa de morosidad haya seguido subiendo en 2011 hasta el 4,94%. En todo caso, el incremento de los créditos en mora en el ejercicio ha sido únicamente de 402 millones de euros, y al acabar el año ascienden a 3.944 millones de euros. La cobertura con provisiones es del 52,7%.

En cuanto a la situación de liquidez, los activos líquidos disponibles permiten afrontar con comodidad los vencimientos de financiación mayorista de 2012, que ascienden a 5.200 millones aún sin nuevas emisiones de deuda.

Durante el ejercicio 2011, la gestión de la liquidez se ha apoyado en la mejora del gap comercial, que ha permitido reducir la financiación mayorista en 5.600 millones de euros

El nivel de capitalización del Banco ha mejorado de manera orgánica, y se encuentra por encima de los mínimos exigidos, con un exceso de capital sobre estos requerimientos de casi 1.600 millones. Al 31 de diciembre de 2011 la Ratio BIS es del 10,65%, y el core capital del 9,02%, con una mejora de 0,71 pp en el año.

-oOo-

Madrid, 12 de Enero de 2012

Anexos:

- 1.- Datos más relevantes**
- 2.- Cuenta de resultados consolidada**
- 3.- Balance de situación consolidado**
- 4.- Desgloses inversión crediticia y recursos de clientes**

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a Diciembre de 2.011 y comparación con 2.010

(Datos en miles de €)

	31/12/2011	31/12/2010	%
<u>BALANCE</u>			
ACTIVOS TOTALES	106.157.480	117.368.459	-9,6%
FONDOS PROPIOS	5.424.176	5.466.646	-0,8%
INVERSION CREDITICIA	69.225.280	75.744.469	-8,6%
RECURSOS SECTOR PRIVADO RESIDENTE	53.359.815	59.124.969	-9,8%
MOROSOS / RIESGOS (%)	4,94%	4,08%	-----
COBERTURA (%)	52,72%	53,98%	-----

	31/12/2011	31/12/2010	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
MARGEN DE INTERESES	1.454.934	1.660.497	-12,4%
COMISIONES NETAS	615.966	617.466	-0,2%
MARGEN BRUTO	2.234.900	2.490.005	-10,2%
COSTES DE EXPLOTACION	963.819	988.266	-2,5%
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	1.271.081	1.501.739	-15,4%
RESULTADO ORDINARIO ANTES DE IMPUESTOS	530.374	611.167	-13,2%
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	125.141	460.072	-72,8%
RATIO DE EFICIENCIA (%)	43,13%	39,69%	-----

	31/12/2011	31/12/2010	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
EMPLEADOS	8.613	8.855	-242
OFICINAS	1.714	1.762	-48

ANEXO 1

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a Diciembre de 2.011 y comparación con 2.010

(Datos en miles de €)

	31/12/2011	31/12/2010	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
PRODUCTOS FINANCIEROS	3.056.430	3.025.440	30.990	1,0
COSTES FINANCIEROS	1.601.496	1.364.943	236.553	17,3
MARGEN DE INTERESES	1.454.934	1.660.497	-205.563	-12,4
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	32.570	42.894	-10.324	-24,1
RTDOS. ENTIDADES VALORADAS METODO DE LA PARTICIP.	-1.518	240	-1.758	n.s.
COMISIONES NETAS	615.966	617.466	-1.500	-0,2
FONDOS DE INVERSION Y PENSIONES	77.354	92.513	-15.159	-16,4
COMISIONES DE SERVICIOS	538.612	524.953	13.659	2,6
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	119.199	150.870	-31.671	-21,0
OTROS RESULTADOS DE EXPLOTACION	-35.195	-35.180	-15	0,0
RTDOS. NETOS DE SOCIEDADES NO FINANCIERAS	48.944	53.218	-4.274	-8,0
MARGEN BRUTO	2.234.900	2.490.005	-255.105	-10,2
COSTES DE EXPLOTACION	963.819	988.266	-24.447	-2,5
GASTOS DE ADMINISTRACION	857.261	884.946	-27.685	-3,1
A) PERSONAL	600.007	633.041	-33.034	-5,2
B) GENERALES	257.254	251.905	5.349	2,1
AMORTIZACIONES	106.558	103.320	3.238	3,1
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	1.271.081	1.501.739	-230.658	-15,4
INSOLVENCIAS	660.664	399.893	260.771	65,2
DETERIORO DE OTROS ACTIVOS	32.431	44.201	-11.770	-26,6
OTROS RESULTADOS Y DOTACIONES	-4.451	40.969	-45.420	n.s.
PLUSVALIAS Y SANEAMIENTOS EXTRAORDINARIOS	-43.161	-487.447	444.286	-91,1
RESULTADO ORDINARIO ANTES DE IMPUESTOS	530.374	611.167	-80.793	-13,2
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	125.249	151.477	-26.228	-17,3
RESULTADO CONSOLIDADO ORDINARIO	405.125	459.690	-54.565	-11,9
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORIA	-16	-382	366	n.s.
RESULTADO ORDINARIO NETO	405.141	460.072	-54.931	-11,9
DOTACION ESPECIAL PARA INMUEBLES (neta de impuestos)	-280.000	0	-280.000	n.s.
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	125.141	460.072	-334.931	-72,8

ANEXO 2

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a Diciembre de 2.011 y comparación con 2.010

(Datos en miles de €)

ACTIVO			Diferencia	
	31/12/2011	31/12/2010	Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	4.633.796	1.578.851	3.054.945	193,5
CARTERA DE NEGOCIACION, DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	18.374.677	17.651.232	723.445	4,1
CREDITO A LA CLIENTELA	69.225.280	75.744.469	-6.519.189	-8,6
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	7.381.342	15.588.660	-8.207.318	-52,6
PARTICIPACIONES	253.695	373.021	-119.326	-32,0
ACTIVOS MATERIALES	1.103.315	1.145.416	-42.101	-3,7
ACTIVOS INTANGIBLES	72.241	74.384	-2.143	-2,9
OTROS ACTIVOS	5.113.134	5.212.426	-99.292	-1,9
TOTAL	106.157.480	117.368.459	-11.210.979	-9,6
PASIVO			Diferencia	
	31/12/2011	31/12/2010	Absoluta	Relativa
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	7.085.135	5.865.166	1.219.969	20,8
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	51.489.557	60.449.445	-8.959.888	-14,8
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	24.410.770	29.725.083	-5.314.313	-17,9
PASIVOS SUBORDINADOS	1.365.819	2.504.426	-1.138.607	-45,5
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	13.819.522	10.429.210	3.390.312	32,5
OTROS PASIVOS	544.503	716.422	-171.919	-24,0
PROVISIONES	2.034.845	2.238.832	-203.987	-9,1
INTERESES MINORITARIOS	1.043	1.059	-16	-1,5
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	-17.890	-27.830	9.940	-35,7
CAPITAL Y RESERVAS	5.299.035	5.006.574	292.461	5,8
RESULTADO DEL EJERCICIO	125.141	460.072	-334.931	-72,8
TOTAL	106.157.480	117.368.459	-11.210.979	-9,6

ANEXO 3

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa



Datos a Diciembre de 2.011 y comparación con 2.010

CREDITO A CLIENTES <i>(Datos en miles de €)</i>	31/12/2011	31/12/2010	% Var.
CREDITO A LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS	2.603.415	2.797.497	-6,9
CREDITO AL SECTOR PRIVADO	62.095.239	68.373.759	-9,2
CARTERA COMERCIAL	3.741.553	3.925.364	-4,7
GARANTIA REAL	34.155.115	37.492.137	-8,9
OTROS CREDITOS Y PRESTAMOS	24.198.571	26.956.258	-10,2
CREDITO AL SECTOR NO RESIDENTE	2.741.330	2.973.363	-7,8
TOTAL INVERSION	67.439.984	74.144.619	-9,0
ACTIVOS DUDOSOS	3.819.129	3.463.505	10,3
MENOS: PROVISIONES INSOLVENCIAS	-2.059.447	-1.843.179	11,7
AJUSTES POR VALORACION	25.614	-20.476	-225,1
TOTAL INVERSION CREDITICIA	69.225.280	75.744.469	-8,6

RECURSOS DE CLIENTES <i>(Datos en miles de €)</i>	31/12/2011	31/12/2010	% Var.
SECTOR PUBLICO	3.611.868	6.162.144	-41,4
SECTOR PRIVADO	45.133.783	49.625.717	-9,1
CUENTAS CORRIENTES Y AHORRO	17.280.200	17.537.352	-1,5
PASIVO A PLAZO	16.938.239	22.070.391	-23,3
CESION TEMPORAL Y OTRAS CUENTAS	10.915.344	10.017.974	9,0
SECTOR NO RESIDENTE	3.208.742	4.661.584	-31,2
RECURSOS DE CLIENTES EN BALANCE	51.954.393	60.449.445	-14,1
FONDOS GESTIONADOS	8.226.032	9.499.252	-13,4
FONDOS DE INVERSION	4.400.429	5.711.700	-23,0
POLIZAS SEGURO-AHORRO	2.588.197	2.450.132	5,6
FONDOS DE PENSIONES	1.237.406	1.337.420	-7,5
RECURSOS TOTALES GESTIONADOS	60.180.425	69.948.697	-14,0
RECURSOS SECTOR PRIVADO RESIDENTE	53.359.815	59.124.969	-9,8

ANEXO 4

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

